АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2023 г. № 18
г. Куртамыш

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях Куртамышского муниципального округа

Курганской области, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от
6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 65 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области
от 29 декабря 2022 года №303 «Об утверждении Порядка начисления, взимания и
расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях Куртамышского муниципального округа
Курганской области, осуществляющих образовательную деятельность», статей 39 Устава
Куртамышского муниципального округа Курганской области Администрация
Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Куртамышского
муниципального округа Курганской области, осуществляющих образовательную
деятельность, с 1 января 2023 года в размере 100 рублей в день (2300,0 руб. в месяц) для
детей, посещающих дошкольную образовательную организацию в режиме сокращенного
дня (8-10-часового пребывания), полного дня (10,5 - 12-часового пребывания).

2. Не взимать плату с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3. Утвердить затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем
финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимой для оказания
услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях'
Куртамышского муниципального округа Курганской области, осуществляющих
образовательную деятельность, включая:

1) расчёт затрат на приобретение продуктов питания согласно приложению 1 к
настоящему постановлению;

2) расчёт затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением
расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового
обслуживания, соблюдения воспитанниками личной гигиены и режима дня согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Постановление Администрации Куртамышского района от 31 мая 2019 года
№ 63 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных учреждениях Куртамышского района»
признать утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области по социальным
вопросам.

Глава Куртамышского муниципального округа
Курганской области А.Н. Гвоздев

Показаньева Н.С.,
21264
Разослано по списку (см. на обороте)

г

f

Специи 0 0,000 0,000 0 0,000 0,00
Соль 4 0,009 0,036 6 0,009 0,05
Дрожжи 0,4 0,070 0,028 0,5 0,070 0,04
ИТОГО: 113,72 118,74

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Куртамышского муниципального округ
Курганской области

.eV#
Hdjo

управление А

ДЕЛАМИ ?/

••

Г.В. Булатова

i. -

Приложение 1
к постановлению Администрации Куртамышского
муниципального округа Курганской области
от___________ № ____«Об установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных
организациях Куртамышского муниципального
округа Курганской области, осуществляющих
образовательную деятельность»

Расчёт затрат на приобретение продуктов питания

Наименование
продукции

в возрасте от 1 до 3 лет в возрасте от 3 до 7 лет
норматив

(гр. в
День)

цена за
ед.,
руб.

сумма,
руб.

нормати
в (гр. в
День)

цена за
ед., руб.

сумма,
руб.

Хлеб ржаной 40 0,038 1,520 50 0,038 1,90
Хлеб пшеничный 60 0,038 2,280 80 0,038 3,04
Мука пшеничная 25 0,73 18,250 29 0,025 0,73
Мука картофельная 2 0,080 0,160 3 0,080 0,24
Крупа, бобовые,
макаронные изделия 30 0,035 1,050 43 0,035 1,51
Картофель (брутто) 172 0,015 2,580 200 0,015 3,00
Овощи и зелень
(брутто) 256 0,016 4,096 325 0,016 5,20
Фрукты свежие '
(брутто) 108 0,090 9,720 114 0,090 10,26
Соки 100 0,088 8,800 150 0,088 13,20
Фрукты сухие 9 0,144 1,296 11 0,144 1,58
Сахар 37 0,042 1,554 47 0,042 1,97
Кондитерские
изделия 7 0,060 0,420 20 0,060 1,20
Кофе (кофейный
напиток) 1,2 0,180 0,216 1,2 0,180 0,22
Какао 0,6 0,450 0,270 0,6 0,450 0,27
Чай 0,6 0,300 0,180 0,6 0,300 0,18
Мясо 50 0,310 15,500 55 0,310 17,07
Птица 20 0,180 3,600 24 0,180 4,32
Рыба 32 0,150 4,800 37 0,150 5,55
Колбасные изделия 0 0,000 0,000 6,9 0,303 2,09
Молоко,
кисломолочные
продукты 390 0,050 19,500 450 0,050 22,50
Творог 30 0,210 6,300 40 0,210 8,40
Сметана 9 0,185 1,665 11 0,185 2,04
Сыр 4 0,450 1,800 6 0,450 2,70
Масло сливочное 18 0,410 7,380 21 0,410 8,61
Масло растительное 9 0,080 0,720 И 0,080 0,88
Яйцо (штук) 0,5 0,005 0,003 0,6 0,005 0,003

»

Туалетная бумага рулон 0,25 18 9,00
Туалетное мыло кусок 0,17 21 5,25
Салфетки Пачка (100 шт.) 0,1 27 2,7

ИТОГО (1Млич.) 16,95

4. Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на соблюдение
режима дня 1 ребенком на месяц:

Наименование
ЕД.

измерения
Количество

Срок
использования

(в годах)

Количест
во/на
месяц

Цена за
единицу

ВСЕГ
О (ст5

*ст6)
1 2 3 ; 4 5 6 7

Полотенце детское шт. 2 12 0,167 85 14,17
Наволочка шт. 2 24 0,083 90 7,50
Простыня шт. 2 36 0,056 180 10,00
Наматрасник шт. 1 24 0,042 250 10,42
Пододеяльник шт. 2 36 0,056 240 13,33
Покрывало шт. 1 36 0,028 650 18,06
Подушка шт. 1 120 0,008 120 1,00
Матрац шт. 1 60 0,017 680 11,34
Одеяло байковое шт. 1 60 0,017 350 5,83
Кружка шт. 1 12 0,083 45 3,75
Тарелка глубокая шт. 1 12 0,083 40 3,33
Тарелка десертная шт. 1 12 0,083 40 3,33
Ложка шт. 1 12 0,083 30 2,50
Вилка шт. 1 36 0,028 30 0,83
Ложка чайная шт. 1 36 0,028 25 0,70
Нож столовый шт. 1 36 0,028 60 1,67
Кастрюля эмалированная
3-4,5 л

шт. 0,08 24 0,003 950 3,17

Ведро эмалированное с
крышкой

шт. 0,08 24 0,003 550 1,83

Ковш эмалированный шт. 0,04 24 0,002 140 0,23
Чайник эмалированный шт. 0,04 24 0,002 590 0,98
Ведро оцинкованное шт. 0,12 24 0,005 110 0,55
Ведро пластмассовое шт. 0,12 24 0,005 90 0,45

■ ИТОГО (Npfl) 114,97

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Куртамышского муниципального
Курганской области

*

УПрАВЛЕц(
ДЕЛАМИ

Г.В. Булатова